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PETERBURGAS, Sept. 30.- 
Galicijos generolu gubernato

ANGLAI VARTOJA 
DUM-DUM KULKAS

Už telegramų teisingumą redak^ 
cija negalvoja. Karėje kiekviena puse 
dažnai primeluoja. Kas mums išrodo 
teisinga, o kas ne, tą pasakome ka­
res apžvalgoj du ar tris syk savatėje.

aminu- 
tame MŪŠIO LAUKAS, per

ŽIU, 
jau 
o vis dar nesimatė, kad šitas di
djs mušis galėtų greit užsibaig

vietų esąs paverstas į niekus, ir 
vokiečiai turėsią jau apleisti 
Suvalkų guberniją.

Yra betgi ženklų, kad vokie­
čiai jau pradeda nebeatlaikyti 
talkininkų armijos nuolatinio 
neatlaidaus spaudimo. Tai y-

pač žymu ant jų kairiojo ir de 
šiniojo sparnų.* Jų centras y 
ra tvirčiaus apsiginklavęs ir to 
del palieka beveik nepajudin

VOKIEČIAI TURĖS PASI 
DUOTI JAPONAMS.

lobaus 
sako, kad vokiečiai su austrais 
atmušę rusus nuo Silezijos ru- 
bežių-ir išvaikę rusų kavaleri 
ją prie Bicežo Galicijoj.

Dešinysis vokiečių sparnas 
pasitrauksiąs

Lvove įvedama rusų kalba 
rusiški papročiai

LVOVAS ESĄS RUSŲ MIES 
TAS IR JAME TURI VIEŠPA 

TAUT RUSŲ KALBA.

visus kaizerio puikius gyvulius 
iš Romintėnų dvaro. Šitie gy- 
vulai dabai 
von ir busi:

GARDINAS BUVO VOKIE 
ČIŲ RANKOSE.

VOKIEČIAI TURĖSIĄ 
TRAUKTIES; ? - •

Galicijoj rusai paėmė miestelį 
Turno

RUSAI BAIGIA UŽKARIAUTI 
GALICIJĄ.

Kiau-Cziau greit turės pasiduot
* japonams

Lvovo majoras Rutkovskis, 
atiduodamas jam miesto 
jdžią, kalbėjo lenkiškai

Telegrama iš Berlino sako, 
kad rūsy perėjimas į Vengriją 
neturi jokios svarbos, nes ru­
si/ pulkai čia yra atskirti nuo 
svarbiosios savo armijos. Vis­
kas, ką jie čia gali padaryti, tai 
tik prigąsdinti Vengrijos gy­
ventojus.

Bei tino

LONDONAS, Okl. 1. — Laik­
raščiui Daily News telegrama 
iš Rotterdamo praneša:

“Telegramos iš piety paro­
do, kad vokiečių dešinysis 
sparnas jau pradėjo traukties. 
Matyta 
na n t iš 
Tuornai 
šieji prid 
ją atsitikime, jeigu 
traukties.”

visa rytine Galicija turi prigu­
lėti Rusijai, nes pirmieji Gali­
cijos gyventojai buvo rusai.

“Valdžios reorganizacija bus 
paremta ant rusiškų idealų, 
kalbą ir rusiškus papročius. 
Mes tuojau s įvesime rusišką 
Tą betgi darysime su reikalin­
gu atsargumu. i

“Mes uždrausime sušaukimą 
jūsų legislatures karės laiku. 
Visos visuomeniškos ir politiš­
kos organizacijo turi paliauti 
gyvavusios, ir galės vėl pradėti 
veikti tik tada, kad bus leista.

“Tokia tvarka bus rytinėje 
Galicijoje Vakarų Galicijoj 
mes padarysime kitaip.”

BERLINAS, Sept. 30 (bevie­
liu). — Karės ministerija pas­
kelbė, jog suimtieji nelaisvėn 
anglų oficicBiai prisipažinę, 
kad anglai ištikro vartoja 
dum-dum kulkas karėje prieš 
vokiečius.

LONDONAS, Sept. 30. - 
Pranešimai iš Peterburgo sako 
kad vokiečiai Lietuvoje po vi

Vokiečių tikslas šitoj vietoje 
yra paimti geležinkelį tarp 
Gardino ir Vilniaus, ir atkirsti 
susinešimus tarp Peterburgo 
ir Varšuvos.

Telegrama iš Peterburgo lai­
kraščiui Star praneša, kad ru-

vėse arba traukiasi tolyn į pie­
tus ir vakarus.

Rusų armija užima dabar 
Galiciją nuo Rzeszowo iki Dūk­
io. Dalis rusų spėkų yra per­
ėjus Karpatų kalnus ir įėjus į

PEKINAS, Chinija, Sept. 30. 
— Japonų pasiuntinys šian­
dien užreiškė, kad . vokiečių 
fortifikuotos Kiau-Cau pozici­
jos turės pasiduoti. Vokie­
čiai pilnai yra apsupti ir jų ar- 
inotos nutildytos, dviejuose 
uosto fortuose. Japonams 
nutaikyti savo armotas daug 
padėję jų aeroplanai. Kol 
kas bombardavimas iš jurų ir 
iš sausumos dar tebesitęsia.

PARYŽIUS, Sept. 30. šios 
dienos oficialis pranešimas sa­
ko, kad talkininkams visur ge­
rai sekasi. Prie Somme upės 
talkininkai nuolat eina pir­
myn, ir vokiečiai prieš juos tu­
ri traukties. Rytuose ant

—Sykes in Philadelphia Public Ledger.

pamatyti kas dedasi karėje. Vaps 
per Skylutę pažiūrėt. ,

pereiti Nemuno upės. Vokie­
čiai yra sulaikyti ant visos li­
nijos nuo Kauno iki Gardinai.

Mušis čia tebesitęsia ir yra 
baisus, bet Rusijos valdžia ne­
leidžia jokių žinių skelbti apie

HAAGA, Sept. 30. — Antwer- 
po apgulimas prasidėjo. Di­
džiausios vokiečių kanuolės 
apstatytos aplink miestą. 
Tūkstančiai žmonių dabar bė­
ga nuo Antwerpo į Hollandija.

Vokiečiai atmušė rusus nuo 
Silezijos

ITALIJA DIRBINĄS ARMOTŲ

RYMAS, per Paryžių, Sept. 
30. — Italijos armotų dirbtu­
vės dirba dieną ir naktį, kad 
išpildžius Italijos valdžios už­
sakus į laiką.

vokiečių pulkai atei- 
šįaurinės Fra nei jos j 
r Mons, prisirengu- 
mgti svarbiąją

ANTWERP, Sept. 30. — Ofi­
cialis Belgijos karės ministeri­
jos pranešimas sako, kad vokie­
čiai turėjo liauties bombarda­
vę Antwerpo fortus. Vokie­
čiai savo armotų ugnį buvo at­
kreipę j du fortu: Waelhelm 
ir Wavre, bet belgai taip smar­
kiai šaudę, kad vokiečiai urnai 
paliovę bombardavę. Vokiečių 
anuotos buvusios sugadintos. 
Spėjama, kad vokiečiai nepra­
dės irvėl bombarduoti, kol jie 
nesulauks savo didžiųjų armo-

vra vežami Mosk- 
laikomi veislei.

oo
DAR SYKĮ AUSTRAI 

SUMUŠTI.
LONDONAS, Sept. 30. — Te­

legrama iš Rymo praneša, kad 
Rusijos pasiuntinys apreiškęs, 
jog austrų armija buvusi pil­
nai apsupta prie Dūkio ir čia 
tapusi pilnai sumušta.

sai suėmę visą maistą 
ciją ir karės medžiąg4, 
skaičiuje 500 automobilių

sai eina per Galiciją, 
tikdami austrų pulkų 
praneša telegrama iš Rymo. 
Tas gali reikšti, kad austrų ar­
mijos visos yra pasislėpusios

KAIZERIS SUVALKUOSE
RYMAS, Sept. 30. — čia gau­

ta telegrama sako, kad Vokie­
tijos kaizeris sunkiai apsirgęs 
Suvalkuose.

duotų rusams be šūvio.
Grafas Bobrinskis atsakė 

jam rusiškai:
“Aš skaitau, kad Lvovas ir

Chicago, II L, Ketvergas, Spalis-October 1. 1914.
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RYMAS, per Paryžių
30.— Pranešta, kad austrų mi­
na paskandinus Italijos torpe­
dinį laivą Adriatiko jurose tarp 
Venecijos ir Comachio. Pat­
virtinimo žinios nėra.

«■. iia. ■ ■ i , i .i, a»

Rusai neberanda Ausim 
armijos

nori užimti miškus prie Augus­
tavo.

Nors sakoma, kad rusai jau 
keliose vietose sumušę vokie­
čius, bet mušis dar nepasibai­
gęs, ir nežinia, kuri pusė pa­
ims viršų.

Ge n er o I a s R e n n e n k a m p f a s 
pasakė savo kareiviams, kad 

jie galės pasilsėti Berline ant 
Kalėdų, ir todėl, sako, karei­
viai su noru kariauja ir leng­
vai iškenčia visokius nepato­
gumus, kurių turį del nesiliau­
jančių lietų.

Paskutinis oficia 
mas sako, kad vokiečių užpuo

munu.
Mušis ypač yra smarkus prie 

Augustavo, Ossovieco ir Drus­
kininkų. Vokiečiai stengiasi 
pereiti Nemuną ir vėl paimti [šitą mūšį 
Gardiną, kurį jie jau buvo už­
ėmę, bet paskui buvo priversti

Meuse upės franeuzai atmušę 
nuo vokiečių pozicijas prie St. 
Mihiel, kurias jie buvo užėmę.

Kad vokiečiai traukiasi prieš 
franeuzus ir anglus prie Som­
me upės, iš to yra išvedama, 
kad vokiečiai iš dabartinių po­
zicijų visai pasitrauks. Skrai- 
dytojai žvalgai yra pranešę, 
kad naujas pozicijas vokiečiai 
jau yra prisirengę Relgijoj, 
tarp Scheldto ir Meuse upės. 
Vienok niekas čia netiki, kad 
vokiečiai bėgtų. Jie trauksis j R] 
pilnoj tvarkoj, kariaudami pa-j 
keliui.



Didžiosios viešpatijos nepa­
norėjo eiti šituo Jaures’o nuro^
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Redakcijos Straipsniai
BUVO IŠĖJIMAS.

Kad Francija, Anglija ir Vo­
kietija metai atgal butų pa­
klausiusios Francijos socialis­
tų, kurie kalbėjo Jaures’o lu­
pomis, šiandien šitos baisios 
karės nebūtų buvę.

Metai atgal trįs kariaujan­
čios dabar viešpatijos buvo 
tiek susiartinusios, kad galima 
buvo joms sudaryti sandorų, ir 
tuo budu užtikrinti visasvieti- 
nę taikų. Francijos socialistų 
vadas Jaures tų pasiūlymų ta­
da buvo padavęs. Savo laik­
raštyje L’Huminate kovo 12, 
1913, jis rašė:

“Taigi niekas nenori, už­
puldinėti, ir kiekvienas bijo 
užpuolimo.

“Kada-gi pasibaigs ta tra­
giška priešingų siekinių žais­
mė? Kada-gi mes išvysime 
lojalj atvirų ir draugiškų rei­
kalų apsvarstymų tarp Fran­
cijos ir Vokietijos? Kada- 
gi dvi nacijos liausis šliau- 
žusios nuo priešingų bedug­
nės pakriūčių?

“Štai Elzaas prie savo 
Meulhauseno piliečius ragi­
na, kad abi nacijos pasisteng­
tų susiprasti. Tuo pačiu 
laiku Anglija, musų draugė, 
apreiškia svietui Asquitho 
kalba, kad ji yra užganėdin­
ti bendruoju veikimu su Vo­
kietija Balkanų klausime. 
Ji priduria, kad ji labai 

• džiaugias ta susitaikymo 
ir sandoros dvasia, kuri vie­
nija vokiečius su anglais. 
Ir, persegėdama musų šovi­
nistus, ji aiškiai nurodo, kad 
ji nėra priversta ar prisižadė­
jusi duoti kariškų pagelbų 
Francijai. Anglija nėra su­
rišta jokiais privalumais, 
sutartimis ar prižadais.

“Tat, kadangi kaizeris kal­
ba tik apie apsigynimo bu­
dus, nes musų šovinistai pa­
rodo savo taikias intencijas, 
kadangi Elzasas kviečia abi 
naciji susitaikyti vardan pro­
greso ir civilizacijos, kadan­
gi musų draugė Anglija pra­
tiesia rankų Vokietijai — ko- 
del-gi Francija, Anglijai ir 
Vokietijai neturėtų padaryti 
sandoros, kuri užtikrintų pa­
sauliui taiką? Tai yra tik 
vienas išėjimas iš prapulties. 
Tai yra tik vienatinis Euro­
pos kelias prie išsigelbėji- 
mo.

Dėdė Samas pasitinka savo milionus atvyks tančius iš Europos.

dytuoju atsargos keliu, ir da­
bar Europa yra atsidūrus ant 
prapulties dugno.

KAREIVIŲ PAČIOS.

Kiekvienoj šalyj dauguma 
kareivių paliko namie savo pa­
čias. .

Kiti buvo jau senai vedę, ki­
ti apsivedė, išeidami karėn. 
Kiekvienoj šalyj išeinantiems 
karėn kareiviams buvo paleng­
vintas apsivedimas. Kiekvie­
no kareivio sužieduotinė pali­
ko jo pati ir be oficialio šliu- 
bo.

“Namie” paliko milionai ka­
reivių pačių. Ir visos jos sa­
vo širdimis gyvena dabar ka­
rės laukuose. Ir visos jos 
kenčia gal nemažiaus, kaip jų 
kareiviai-vyrai. Nes leng­
viau yra mirti, kaip žiūrėti į 
mirštantį, arba laukti artimo 
mirties.

Ir vėliaus, jeigu kas kentės, 
tai daugiausia nukentės tos ka­
reivių pačios su savo mažy­
čiais, kurių susilaukė ar kurių 
dar susilauks.

Kareivių, tų kariautojų už tė­
vynę, pačių ir jų šeimynų ap­
rūpinimas yra menkiausias.

Anglijos kareivis gauna 
$1.61 algos į savaitę. Iš tų 
pinigų 84 centai į dienų eina 
pačiai. Priedo jai dar yra 
duodama 26 centų j dienų ir po 
4 centus j dienų nuo vaiko. 
Taigi išėjusio karėn Ang­
lijos kareivio pati gauna išvi- 
so$2. 66 į savaitę, ko! ji neturi 
vaiko, ir po $2.94 į savaitę, ka­
da susilaukia vaiko. Maždaug 
tokia pat pašalpa yra duodama 
kareivių pačioms ir Vokietijoj. 
Rusijoj dalykai stovi daug blo­
ginus. Ten kareivių pačios 
turi menka labdarybe tenkin­
ti es.

Po šitos karės didžiausių var­
go sunkumų atjaus tuksian­
čiai, šimtai tūkstančių, milio­
nai kareivių pačių ir jų mažy­
čių.

Valstybių pašalpa yra tik lyg 
pajuokimui

Kas tų kitas glaėtų suprasti, 
jeigu ne darbininkai? Ir ne kas 
kitas galėtų tų vargo naštų pa­
lengvinti.

★ ★ ★

Karė turi safvo talkininkus, 
pavyzdžiui, cholerų. <

* ★ * ' .
• V. .

Talkon karei skubinasi atei­
ti įr žiema.

BATLAIŽIAVIMAS.

Kaikurie lenkai tikisi, kad 
Anglija jiems galės daug padė­
ti. Taigi pradeda jie batlai- 
žiauti anglams. Tūlas lenkų 
daktaras G. Swiętochowski, 
gyvenus Anglijoj, tų darbų da­
bar atlieka.. Londono žurna­
le “The Nineteenth Century 
and After” rugsėjo mėnesio 
numeryje yra jo straipsnis 
antgalvių “Anglai ir kiti len­
kų akyse.” Visas tas straips­
nis pataikūnų budu stengiasi 
parodyti,1 kaip lenkai baisiai 
myli ir gerbia anglus ir viskų 
kas angliška. Pavyzdžiui, 
Swiętochowskis sako:

“Aš gerai atsimenu, kaip, 
man dar vaiku būnant, ma­
no tėvas nuolat pasakodavo 

apie Anglijos karžygiškumų 
ir liberalizmų, ir Gladstono. 
vardas buvo musų namuose 
taip gerai žinomas, tarytum 
jis butų buvęs musų tautiš­
kuoju karžygiu. Anglų 
nuomonės visuomet turi di­
delę svarbų Lenkijoj.”

Ir todėl dabar —

“apšviestiems lenkams Ang­
lijos įsimaišymas į dabartinį 
konfliktų duoda vilties, kad 
prie galutino skaičių suvedi­
mo Anglijos balsas bus pa­
vartotas už lygybę ir teisy­
bę.”

Toks batlaižiavimas žemina 
lenkus pačių anglų akyse. 
Jeigu Anglija ir galėtų kų len­
kams padėti, tai tik ne už bat- 
laižiavimų, iš kurio jai mažiau­
sios naudos nėra.

Spėka ir prisilaikymas prie 
aplinkybių nusprendžia, ir ma­
žų gyvūnėlių ir didelių tautų 
likimų.

* * *

Kaikuyie.žmonės jau riša da­
bar klausimų, ant kurios salos 
reiks sutalpinti po karės visus 
Europos viešpačius. Bet 
mums rodos, kam čia galvų su­
kti. Tegul sau jie eina į pek­
lą-

★ ★ ★

Benediktas Penkioliktasai 
taip yra nereikalingas, kad -jo 
niekas nei neatsimena.

★ * ★

Kunigėliai' su savo zakristi­
jonais vėl užvertė rąmiai kojas

Kaip Amerikos Lietuviai 
rengėsi prie Visuot. Seimo

SO. BOSTON, MASS.

Bostono ir apielinkės lietuvių 
suvažiavimas ir dideles pra­
kalbos su gausiomos auko­
mis “Lietuvos Fondui. ”

;■ —- r • ................. ' ■ ’ ' ' J

savo klebonijose. Jie jaučia­
si, kad gali būtį ramus pasi­
jungę sau už pastumdėlį tokį 
“Antanų, kurio eilės trykšta, 
kaip iš fontano.”

Kas neatsimena dr. Rutkaus­
ko nuopelnų, pavyzdžiui, jo ei­
lių apie saužagystę? Laikas 
dabar jam dedikuoti tų “poezi­
jų” mylimiems kunigužiams.

Visi Tokie
“Naujienų” num. 73, A. ž. 

(straipsnis “Kų gero demokra­
tai mums padrė?” yra parašy­
tas ne A. Ž., bet Carl D. Thomp­
son. Red.), galima sakyt, pui­
kiai kalba apie dabartinę demo 
kratų administracijų ir visus
jos darbus. Taigi, mums, dar- ?ba.

naudinga tokius {boj pertraukų ir buvo renka­
mos aukos Lietuvos Fondui.

aukų sušelpimui nukentėjuių 
nuo karės lietuvių. Čia pat 
pribus ir delegatai nuo visuoti­
no seimo ir praneš, kų ten gir­
dėjo.

Rugsėjo 27 Lietuvių svetai­
nėj atsibuvo Bostono ir apie- 
linkių lietuvių suvažiavimas, 
kuriame tapo aptarti tūli Lietu­
vos ir busiančio Visuotino Lie­
tuvių Politiško Seimo New 
Yorke reikalai.

Suvažiavimų atidarė 10 vai. 
ryte J. J. Gegužis. Tvarkos 
vedėju išrinktas J. J. Gegužis, 
jo pagelbininku A. Bekampis, 
raštininku F. J. Bagočius, pa­
gelbininku — Gabalis. Dele­
gatų su mandatais buvo 105, 
daugiausia socialistų. Buvo 
ginčų, bet ne taip karšti; tie 
ginčai daugiausia kildavo delei 
nesusipratimo ir betvarkės, 
nes kaip pirmininkas, taip ir 
pagelbininkas nemokėjo vesti 
tvarkos. Visgi liko nutarta ne­
mažai gerų įnešimų Seimui 
New Yorke.

Į Visuotinų Liet. Pol. Seimų 
išrinko tris delegatus. Išrink­
ti: F. J. Bagočius, St. Michelso- 
las ir J. J. Skibirdis. Suva­
žiavimas užsibaigė 6:30 v. va­
kare .

Tų pat dienų, 7:30 v. vakare, 
Bostono istoriškoj svetainėj 
“Fanual” atsibuvo didelės pra­
kalbos. Kalbėjo S. Michelso- 
nas, Dr. F. Matulaitis ir F. J. 
Bagočius. Visi kalbėjo apie 
Europos karę, ypatingai apie 
Lietuvų, kaip daug ji nukentė­
jo ir nukentės nuo šios karės. 
Visi kalbėjo gerai, ypatingai 
publikai patiko Bagočiaus kal-

Jis padarė savo prakal-
bininkams 
straipsnius skaityti.

Bet aš noriu priminti, kad tų Surinkta $153,08, kurie liko 
pačių rolę lošia ir republikonų:perduoti J. J. Gegužiui, to su- 
partija. Ar mes turėjome ge- jsirinkimo pirmininkui, kad jis 
rus laikus prie republikonų ad- puvežtų juos Visuotinan Sei-
ministracijos? — Ne. Toms 
partijoms darbininkų likimas 
nerupi.

Jeigu mes norime sau ir sa­
vo šeimynai geresnio gyveni­
mo, tai prisiartinus rinkimams 
turime balsuoti ne už republi­
konų ar demokratų partijų, bet 
už savo kandidatus iš darbinin­
kų partijos. Tik tokiu budu 
mes prieisime prie geresnio 
gyvenimo .

Jeigu mes tik tiek žinoriie, 
kad balsuoti už kapitalistų pa­
statytus kandidatus, mes nie­
kad neišsigelbesime iš skriau­
dikų nagų, bet dar labiau bu­
sime išnaudojami.

Ten, kur žmonės visų valių 
pavedę turčiams ir carams, 
jie trypia musų tėvynę Lietuvų 
ir skriaudžia musų gimtinį kra 
štelį. Tas pats dedasi ir kitur, 
nes visur visas sunkenybes ir 
visus sopulius kenčia darbiniu 
kas, bet ne turčiai.

Mums liūdna kalbėt apie Eu­
ropos karę, kur yra liejamas 
nekaltų žmonių kraujas. Bet 
mes jau negalime sulaikyt to 
kurdo, kuris fcėrtal galvas hub 
pečių,

Draugai, daugiau mųstykim. 
■; Stasys Markauskas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Tą matančiam.-— Eilės siljt- 

AosŲ^etilpšč§C

man New Yorke.. Publikos 
buvo apie 1,000 ir visi buvo už­
ganėdinti. '

Delegatų į Visuotinų Seimų iš 
Bostono, važiuos apie 15.
Raulinaitis.

PITTSTON, PA.

Ne delegatas.

CICERO, ILL.

Gabraitis,

Rugs. 27 įvyko visuotinas Ci­
cero lietuvių draugijų susirin­
kimas.

Susirinkimų atidarė P. Stan­
kaitis. Tvarkos vedėju išrin­
ktas A. B. Liutkus, jo pagelbi- 
ninku — Motiejus
nutarimų raštininku — A. Si- 
deravičia, korespondentu — 
Limontas.

Raportai komitetų priimti.
Raportas delegatų į Chica- 

gos seimų priimtas.
Priimti mandatai nuo drau­

gijų delegatų, su paminėjimu 
dr-jų vardų ir jų delegatų. Da­
lyvauja sekančios draugijos.

Socialistų Partijos Cicero lie­
tuvių skyrius, $5.00; delegatai: 
A. Sideravičia, M. Burba, F. Bi- 
tautas.

L. S. S. A. 138 kuopa, $5.00; 
delegatai: S. Rutolioms, K. A. 
domaitis, Y. Araška.

Vyrų ir Moterų “Apšvietos” 
dr-ja, $5.00; delegatai: T. Bart­
kus, A. B. Liutkus, Z. Songaila.

Dr-stė Lietuvos Tvirtybė, 
$10.00; delegatai: K. P. Devei­
kis, V. Butvil, A. Kriščiūnas.

Draugystė Lietuvos Mylėto­
jų, $10.00; delegatai: A. Milius, 
F. S'trelčiunaš; M. Gabraitis.

'[ Tautiška Seserų Draugystė, 
$5.00; delegatai: F. Belskienė, 
0. Skridulienė, M. Valančiaus- 
kienė.

Tautiška Lietuvių Brolių ir 
Seserų Dr-slė, $5.00; delegatai: 
M. Puščius, A. Limontas, M. Ur­
bonas. . j •• v /J® Į

Draugystė Lietuvos Karei­
vių, $5.00; delegatai: J. Rainis, 
A. Eidentas, I. Jocius.

S. L. A. 194 kp., $5.00; dele­
gatai: P. Stankaitis. V. V. Čes- 
na, M. Šarka.

Vakarinės žvaigždės Kliu- 
bas, $5.00; delegatai: A. Tu- 
mavičia, A. Mišeikis, K. Gimbu-

Nedėlios vakare, 27 rugs, at­
sibuvo konferencija delegatų 
nuo vietinių draugijų, prita - 
riusių dalyvauti Visuotiname 
Lietuvių Seime 1, 2 ir 3 Spalių, 
New Yorke. De'egatų pribu­
vo 14 nuo 4 didžiausių drau­
gijų: Šv. Kazimiero — 200 na­
rių, Šv. Petro ir Povilo —350 
narių, Simono Daukanto — 150 
narių ir S. L. A. kuopa — 225 
narių.

Delegatais į Visuotinų Seimų 
'Jew Yorke išrinkti du: K. Kar- 
sokas ir P. Šlekaitis. Taipgi 
jau gavo mandatus ir važiuos 
nuo VII apskričio S. L. A. kuo­
pų J. Kazakevičius ir J. S. Vaš­
kevičius. Nuo S. L. A. centro 
vadybos T. Paukštis, tad viso 
iš Pittstono važiuoja į seimų 5 
delegatai. Kaip girdėti, tai ir 
dhii^iaus rengiąsi važiuoti nuo 
mažėshių draugijų.

Ateinantį pedėldienį vakare, 
spalių 4 d. A. Ruko svetainėje 
atsibus viešas susirinkimas 
Pittstono ir apielinkėg lietuvių 
apkalbėjimui būdų rinkinio

■v . ' ’ ' ■

draugijos sumokėjo 
Auk; $2.80.

• Lietuvių Respublikonų Kliu- 
bas, $5.00ų delegatai: J. Gru­
žą, M. Gabraitis, J. Pocius.

Lietuvių “Improvement” 
Kliubas, $5.00; delegatai: M. 
Šarkus, M. Gabraitis, Ig. Kurtis.

Viso
$70.00.

Nutarta delegatams leist kal­
bėti po 5 minutes.

Nutarta, delegatui, kuris va­
žiuos į Visuotinų Lietuvių Sei­
mų New Yorke, užmokėti $60 
kelionės lėšų.

Išrinktas komitetas priėmi­
mui pinigų, kurie įplauks nuo 
draugijų. Išrinkti: F. Strel- 
čiunas, M. Burba, Bartkus. Li­
kusieji pinigai pasiliks ant ko­
miteto rankų. (

Rinkimas delegato. Nomi­
nuoti šie dr-jų delegatai: A. Si­
deravičia, M. Gabraitis, F. 
Strelčiunas, M. šarka, P. K. De­
veikis, V. V. Česna, M. Burba, 
A. Limontas, F. Rainis.

Galutinas balsavimas davė 
tokias pasekmes: A. Sideravi­
čia —- 18‘balsų,. M. Gabraitis — 
6, A. Limontas — 8. Tokiu 
budu dižiuma balsų delegatų į 
Visuotinų jį Lietuvių Politiškų 
seimų New Yorke nuo Cicero

S1W
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lietuvių draugijų išrinktas A. 
. Sideravičia.

Susirinkimas užsibaigė 9:30
v. vakare. A. Sideravičia.

Raštininkas.

PHILADELPHIA, PA.

4 27 d. rugsėjo atsibuvo Phila- 
delphijos draugysčių sąryšio 
visuotinas susirinkimas tiks­
lu aptarti busiantį Lietu­
vių Pol. Seimą ir išrinkti jan 
atstovus. Visųpirmą buvo 
paaiškinta ant kiek buvo gali­
ma, dabartinis Lietuvos padė­
jimas. Kalbėjo apie tai J. 
Stasiulevičius ir J. Grinius. 
Po trumpų prakalbų buvo 
prieita prie balsavimo, ar su­
tinka draugystės siųsti delega­
tus New Yorko seiman. Be­
veik vienbalsiai susirinkimas, 
susidedantis iš apie 300 žmonių 
pripažino reikalingu siųsti de­
legatus. Kai-kurios katali­
kiškos draugystės buvo išsiun- 
tusios savo delegatus Chicagon 
į R.-K. F. Seimą, todėl tos- lyg 
ir abejojo apie prisidėjimą 
prie šio seimo. Bet pincipia- 
liškų priešų nepasirodė, bent 
niekas negynė tokios pusės.

Kadangi buvo nubalsuota 
siųsti atstovus New Yorkan, 
tai tuojaus ir buvo prieita ir 
prie atstovų rinkimo. Bet 
kandidatų skaičiuje pasirodė 
tarp kitų ir šios pavardės, dr- 
J. Stankus, J. Grinius, kun. 
Kaulakis (kandidatus nužy­
mėjo draugysčių sąryšio ko­
mitetų susirinkimas ir reko­
mendavo visuotinam susirinki­
mui). Kun. Kaulakis ir Gri­
nius iškalno atsisakė, o Stan­
kus tylėjo. Tada tūlas žmo­
gus, nebejaunų metų, pakriti- 
akvo dr. Stankų, išreikšdamas 
tą mintį, jog Stankus nėra už­
sipelnęs to, kad visuomenė 
jam galėtų užsitikėli pavest 
atstovo užduotis, ir reikalavo, 
idant dr. Stankaus vardas butų 
išbrauktas iš kandidatų skai­

čiaus. Tada Stankus atsiėmė 
savo kandidatūrą.

Iš apsiėmusių kandidatų li­
kosi išrinkti šie : J. Stasiule­
vičius ir J. Drižiutė,— socialis­
tai, T. Astramskas, Varževi- 
čius — tautininkai ir Monkus 
— artimas socialistams. Prie­
to S. L. A. 107 kp. išrinko sa­
vo atstovu p. Sliesoraitį. žino­
mą kaipo radikališką vyrą. ,

R — lis.

ROCKFORD, ILI

Rugs. 28 d. Rockfordo lietu­
viai turėjo priešsieiminį susi­
rinkimą, kuriame dalyvavo 
šios draugijos: Lietuvių Uke- 
sų Kliubas, Socialistų Partijos 
Lietuvių Skyrius, Lietuvos Sū­
nų ir Dukterų Dr-ja ir Socialis­
tų Partijos Lietuvių Jaunimo 
Ratelis.

Susirinkomą atidarė 8 vai. 
vak. r. Raškcvičius, paaiškin­
damas to susirinkimo tikslą. 

Toliaus paprašė išsirinkti šiam 
vakarui pirmininką ir rašti­
ninką.

Pirmininku išrinktas F. Raš- 
kevičius, jo pagelbininku — 
V. Mizeris. Raštininku išrink­
tas P. G. Aleksynas.

Vienbalsiai nutarta dalyvau­
ti Visuotiname Lietuvių Poli­
tiškame Seime .

55 balsai priš 17, balsavusių 
už pasiuntimą dviejų delegatų, 
nutarta siųsti vieną delegatą.

Toliaus sekė rinkimai slap­
tu balsavimu delegatų į Visuo­
tinąjį Seimą. V. Mizeris ga­
vo 51 balsą, F. Raškevičius —
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Francuzų gen. Joffre su savo pagelbinnkais. — Žemlapyje linijos parodo, kaip vokiečiai 
traukiasi nuo Paryžiaus. <

16 balsų ir V. Ribikauskas — 
8 balsus: Tokiu budu delega­
tų nuo Rockfordo lietuvių 
draugijų išrinktas V. Mizeris.

Susirinkimą? nutarė mokėti 
delegatui po $3.50 į dieną 
apart kelionės lėšų.

Gi lėšas sumokės draugijos, 
proporcionaliai skaičiui narių. 
Išrinktas komitetas, po vie­
ną narį nuo kiekvienos draugi­
jos, kuris paskirstys, kiek ku­
riai draugijaj reikės mokėti.

Išneštas papeikimas S. L. A. 
77 kp., T. M. D. 117 kp ir Si- 
mano Daukanto draugijai, kad 
jos buvusiame visuotiname 
Rockfordo lietuvių susirinki­
me prisižadėjo dalyvauti Vi­

suotiname Lietuvių Politiška­
me seime, bet vėliaus susidėjo 
su klerikalais ir pasiuntė du 
delegatu į klerikalų seimą Chi­
cago j.

Lietuvių Ukėsų Kliubas pra­
nešė, kad A. Pūkelis be Kliubo 
žinios ir sutikimo atstovavo jį 
klerikalų seime, ir pats Kliu­
bas yra priešingas tam seimui. 
Už tokį sauvališką pasielgimą 
A. Pūkeliui išreiškia viešą pa­
peikimą.

Susirinkimas užsidarė 11:30 
vai. vakare.

G. Aleksynas,
Raštininkas.

GRAND RAPIDS, MICH.

Pas mus delegatų sintimąs į 
visuotinąjį Lietuvių Politišką- 
Seimą pakriko. Švento Petro 
ir Povilo ir šv. Jurgio dr-jos 
siuntė savo delegatus į Chicagą 
likusios draugijos ir kp. buvo 
nutarę siųst vieną delegatą į 
New Yorką, bet 2 7d. š .mėn. 
vėl delegatai atmainė savo nu­
tarimą ir nutarė nesiųst dele­
gato į seimą, bet parašyt rezo­
liuciją, o tuos pinigus, kurie 
buvo paskirti delegatų kelionei 
— $52.50, nutarta aukaut sušel­
piami nukentėjusių nuo karės 
Lietuvos gyventojų. -

CflMBfMi o

Visos draugijos skyrė iš savo 
iždų kiek kuri galėjo . Dau­
giausiai aukavo Lietuvių Sūnų 
draugija — $25,00, po jos eina 
Simono Daukanto — $12.50, 
Šv. Juozapo — $10.00; S. L. A. 
60 kp. — $5.00, L. S. S. 51 kp. 
— $3.00 ir T. M. D. 58 kp. — $2.

Labai pagirtinas darbas.
L. S. S. 51 kp. draugams gerai 

sekasi užrašinėti “Kovą.” Kaip 
girdėt, lai jau per šį mėnesį 
gauta į porą desėtkų “Kovos” 
skaitytojų. Taipat prisirašė 
ir 3 nauji nariai į kuopą.

“Naujienų” Koresp.

Korespondencijos
. ROCKFORD, ILL.

Nedėlioj, 27 rugs. Lietuvių 
Ukėsų Kliubas gavo laišką per 
A. Pūkelį, kuriame reikalauja­
ma $8.80 lėšų pasiuntimo dvie­
jų delegatų į Chicagos klerika- 
liškąjį seimą. Visi Kliubo na­
riai nusistebėjo, nes jie nieko 
apie pasiuntimą kokių delega­
tų nieko nežinojo. Labai 
tuom pasipiktino ir pradėjo 
kolioti Pūkelį, kam jis tą laiš­
ką atnešė ir nori vedžioti 
už nosies apie 200 narių. Pū­
kelis aiškinosi, kad jis nieko 
nežino ir nereikalauja mokėt. 
Keli patarė išrinkti komisiją 
ištirimui to viso dalyko. Tuo­
syk Pūkelis pamatęs, kad gali 
atrasti kaltininką, išbėgo iš su­
sirinkimo, pranešdamas kad 
daugiaus nesilankys į Kliubo 
susirinkimus. !

Išrinko komisiją iš 3 žmo­
nių to dalyko ištirimui, taipgi 
sukvietimui visų draugijų, ne­
dalyvavusių klerikalų seime. 
Tą patį vakarą suėjo visų drau­
gijų komitetas ir nutarė su­
šaukt visus narius į abelhą šti- 
sirinkimą apsvarstymui, ką da­
ryli su Visuotinu Seimu New 
Yorke. Susirinkimas įvykb 
ant rytojaus rugs. 28. - į

Per tą susirinkimą paaiškė­
jo tikresnis dalykų stovis.

; Ištirimo komisijai paklau­
sus, delko pirmiau? nebuvo 
pranešta Kliubui, ir jei seimas 
buvo visuotinas, tad delko ne­
buvo pakviestos visos draugi­
jos dalyvauti, atsakė, kad bu­
vęs pertrumpas laikas, paga­
lios neturėjęs antrašų, o Pūke­
lį paklausus per telefoną, pa­
sakė kad Kliubas sutiks siųsti 
delegatą į Chicagos seimą. 
Ulinskas, narys S. L. A. 77 kp., 
teisino S. L. A. ir T. M. D. kuo­
pas, buk jos ten dalyvavę per 
nesusipratimą. Mat, juos ke­
lis susigavę ant gatvės ir nusi­
vedę į susirinkimą, kur buvo 
kunigas ir S. L. R.K. kp. ir Šv. 
Mykolo dr-jos atstovai. Tad 
jie pasiuntę delegatą į seimą vi­
sai nežinodami į kokį seimą.

Jei tas tiesa, ką Ulinskas 
kalbėjo, tai visgi pasirodo esą 
dideliais žiopliais, kad turė­
dami savo organą “Tėvynė,” 
negalėjo matyt tikro dalykų 
stovio ir leidosi kunigui ve­
džioti už nosies.

Kiti gi kalba, kad tą padarę 
gerai apsisvarstę,- kad esą į 
New Yorką toli, tad geriau pa­
siuntus delegatus pas klerika­
lus.

Tūli kalba, kad net V. S. Jo- 
kujbynas buvęs išrintas delega­
tu į Chicaginį seimą, bet jis tik 
pasipiktinęs iš tokio draugijų 
elgimosi ir susidėjimo su kle­
rikalais. Jokubynas pritaria 
Visuotinam Seimui New Yor­
ke. Vienok kaip tikrai yra, 
dar nežinoma ir tik toliaus iš­
siaiškins.

Pareitą nedėldienį bažnyčioj 
jau rinko aukas nukentėju- 
siėms nuo karės.

14 spalių L. S. S. A. 75 kp. 
rengia prakalbas. Kalbės J. 
Perkūnas. ,

Zanemunčikas.

Kiaušiniai Ghicdgos markele 
atpigo. , '

ROCHESTER, N. Y.
altikmfuausinę.

Rugsėjo 27 d. atsibuvo pra­
kalbos, parengtos I. W. W. lie­
tuvių skyrius, šios prakalbos 
labai skyrėsi nuo kitų Roches- 
teryj buvusių prakalbų, nes 
mvo labai neramios.

Prakalbas atidarė Bendokai- 
tis. “Aido” Choras padaina- 
/o vieną dainelę.

Kalbėjo I. W. W. organizato­
rius Dory angliškai. Lietu­
viškai kalbėjo A. Antonov, kn­
is puikiai nupiešė skurdų dar- 
lininkų būvį ir kvietė visus ra- 
šyties prie I. W. W. unijos.

E. Katauskis kalbėjo apie I. 
W. W. taktiką, bet žmonės pra­
dėjo nerimauti ir jis turėjo už­
baigti kalbą.

K. J. Vaivoda nurodė, kad 
vien industrijinis darbininkų 
judėjimas negali išganyti liau­
dies ir kritikavo nekurias. An­
tonovo kalbos vietas.

Atsakydamas, A. Antonov 
pasakė, kad jis niekados nema­
nęs, kad yien industrijinis ju­
dėjimas gali paliuosuoti žmo­
niją, kvietė drauge dalyvauti ir 
politiškame judėjime. Bet tū­
li girtuokliai pradėjo kelti 
triukšmą, prisiėjo net laukan 
varyti.

A. Antonov kalbėjo toliaus. 
Nekuriems U. G. W. of A. vir­
šininkams nepatiko, kad nuro­
dė Gomperso politiką, pradėjo 
nerimauti, rėkauti ir t.t. Ėmė 
rėkti, kad nustotų kalbėti, nes 
norį dainuoti, mat A. B. ir P. 
C. priguli prie “Aido” Choro, 
bet pertarukoje, kuomet pa­
kvietė chorą dainuoti, minėti 
A. B. ir P. C. nėjo dainuoti, nes 
buk kalbėtojas ponus įžeidęs.

Deklamacijos pavyko gerai, 
taipgi ir solo dainos buvo ne­
blogos. Aukų surinko paden­
gimui lėšų $4.21.

P. E. Pužauskaitė

BELOIT, WIS.

Šiame miestelyje randasi ne­
mažas būrelis lietuvių: apie 50 
vedusių, ir tris syk tiek pavie­
nių. Taipgi čia randasi pašal- 
pinė šv. Antano draugija, į ku­
rią priguli kelios dešimtįs na­
rių. Daugumas iš jų — žmo­
nės baisiai tamsus, paskendę 
prietaruose ir girtuoklybėj, ne­
turį nei mažiausio supratimo 
apie savo darbininkiškus rei­
kalus. Abelnai, čionykščiai 
lietuviai šalinasi nuo mokslo, 
įuo skaitymo pažangesnių lai­
kraščių ir knygų. Vietoj nau­
dingo darbo, jie praleidžia 
liuosą laiką karčiamose ir ne­
vienas iš jų už peštynes papuo­
la į belangę ir užsimoka teis­
muose. Kiti vėl per kiauras 
dienas ir naktis lošia kortomis.

Yra čia keletas ir merginų 
lietuvaičių. Jos dar žemiaus 
stovi apšvietoj. Tos merginos, 
kaip nuo ugnies,* šalinasi nuo 
labiau apsišvietusiųjų.

Pirm poros metų atgal čia 
buvo susitvėrusi Lietuvių so­
cialistų kuopelė. Ji keletą syk 
buvo pasikviėtusi kalbėtojus 
iš kitur. Žmonių ant prakal­
bų prisirinkdavo nemažai. Lai­
kui bėgant ta kuopelė išnyko. 
Vieni jos nariai apsivedė su fa­
natikėmis, be mažiausio supra­
timo apie mokslą, merginomis, 
•r tos tamsuolė netik atitraukė 
savo vyrus nuo kuopos, bet pri-

5-tas Iškilmingas BALIUS 
SU PROGRAMA

Liet. Giesmininku Dramai Draugystes
— Po prieglauda Šv. Cijpllijos —

Siibatoiė, 3 d: Spalio-October, 1914 m.
Wicker Park Svet. žmo w. North Avė. Ant antru luto
Pradžia 5-tą vai. vak. ; - : : ■ : Inžanga 25c porai.

Kdi vėl nesuprato, kas tai yra ' 
sc- ializffias, kadangi “Kdvoj” 
skaitė tik, kur gerai darbai ei­
na. O vadovas tos kuopos 
buvo žmogus permažai apsi­
švietęs ir dirbo, matomai, dau­
giau del garbės, kaip del idė­
jos . Dabar mes čia visi lietu­
viai snaudžiam ir mums neru­
pi net ir Visuotinas Amerikos 
lietuvių seimas.

Nors čia dabar darbai eina 
blogai, dirbam tik po 4 dienas į 
savaitę, bet visgi uždirbam ant 
degtinės ir alaus, o su Lietuva 
murns nėra rūpesčių.
Čiabuvis.

Chicagos žinios
GAISRAI.

Vakar ir užvakar buvo Chi- 
cagoje penki dideli gaisrai. De­
gė Cragin Craih Elevators Co., 
No. Laramie avė. ir Moffat st.; 
nuostolių gaisras padarė $300- 
000. Sudegė Continental Clo­
thing Co. krautuvė Milwaukee 
ir N. Ashland avė.; nuostolių 
$70,000. Degė gyvenamieji 
namai 1401—1415 W. Grand 
avė., nuostolių $50,000 ir Otto 
namai 4418 Grand avė., nuos­
tolių $3,000; šiuose namuose 
udegė mažas vaikas dviejų 

metų amžiaus.
Vakar buvo didelis gaisras 

Pain Fireworks Display Co., 
1320 So. Wabash avė. Gaisras 
prasidėjo nuo fairworku eks­
plozijos. Daugelis darbinin­
kų nespėjo išbėgti. Daugelį 
išnešė apalpusių, apdegusių ir 
sužeistų. Manoma, kad šeši 
žmonės bus pražuvę ugnyj. 
Viršuj dirbtuvės buvo gyvena­
mieji kambariai. Tenx pražu­
vus moteris su vaiku. Gais­
ras padaręs $300,000 nuostolių. 
Apielinkės namuose nuo eks­
plozijos išbirėjo visi langai.

Franci jos Chicagos konsulo 
brolis R. H. de Saint Laurent 
buvo nušautas mūšyje Franci- 
joj prie la Mafre Aug. 27. Jo 
pačiai duota apie tai žinia tik 
Sept. 13. Francijos konsulis 
Chicagoje apie tai sužinojo tik 
vakar.

Chicagos universitetan va­
kar įstojo apie 1000 naujų stu­
dentų.

Moterim nakvynnamis atsi­
daro nuo šios dienos 2412 Per­
ry avė. Galės čia pernakvo­
ti 300 moterų kasnakt. Prie­
glauda vienai moteriai galima 
naudoties ne ilgiaus kaip še­
šias savaites.

Badu vakar numirė Chicago­
je vienas žmogus. Bemerdė- 
jantį jį atrado E. S. Water gat­
vėje. Jis numirė pakeliui į 
ligonbutį.

Dramatiško Ratelio susirin­
kimas įvyks ketverge, 1 spalių 
1914 “Aušros” svet, 3149 So. 
Halsted St., 7:30,vai. vak., ku­
riame bus svarstoma daug nau­
jų dalykų ir dalinamos rolės.

Kiekvienas malonėkite pil- 
lyti savo žodį. V. S.

Dram. Rat. Sekr.:



■MkTelegramos
Tikra Tiesa

cor

mu

jeigu tamsta jau

KALBOS

Mokykla Angliškos Kalbos
GERA PROGA

NAUJIENOS” UŽDYKA

Kova CARR BROS. WRECKING CO. inc

PHONE YDS. 1294

11. ENGELWOOD

13. SOUTH CHICAGO, ILL

8808 Houston Ave

Adresuok
NAUJIENOS

ra i 
mo

apie akių 
skausmus

17. DE KALB, ILL.
Užveizda ANT. PELIS

“NAUJIE-
namuose.
Nereikia

gali užra­

šini?,973.90
$924,167.77

$1,216,364.55

rei 
vokie 

nori už

AUSROS” MOKYKLA

spalių 4 ir f 
Ofisą.

Chicago, Ill

SAUGUMAS BANKO

6. NORTH SIDE
Užveizda D. KULIKAUSKAS 

1639 Girard St

. Drover 5052
DANTŲ GYDYKLA

DR. K. DRANGELIS
3261 SO. HALSTED STREET 

Prieš 33-čią gatvę
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

parsiduoda groserio
i rakan-

5. ROSELAND, KENSINGTON 
BURNSIDE

kad vokiečiu ge 
i nutaręs paim 

d ima

WEST SIDE
Užveizda FR. BITAUTAS

2059 W. 22nd

Noriu gauti tokį, kuris gali 
Eidzges ir paprosyt kostu- 

buti geras 
Gera vieta ir

1. BRIDGEPORTO
Užveizda V. MIŠEIKA

3149 S. Halsted St

2. 18-os GATVĖS
Užveizda J. P. MARKUS

1841 S. Halsted SI

TOWN OF LAKE
Užveizda A. VASILIAUSKAS 

4533 S. Marshfield Ave

WEST PULLMAN, ILL.
Užveizda V. PILIPAS 

11819 Emerald

7. CICERO, ILL.
Užveizda J. BUTVILAS

1508 So 49-th Ave

14. CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Užveizda J. SAVICKAS

1430 Wentworth Ave

Atsišauk tuojaus. Buk pir 
mutiniu. Rašyk šiandien, c 
gausi visas informacijas kas 
link agentavimo.

$1,517,973.90
Depozitų Rugpjūčio 14,1913 ..
Depozitų Rugpjūčio 14,1914..

Jeigu prikalbinsi vienų skai­
tytojų, tai gausi dovanai kvepa­
lų buteliukų (perfume) vertės 
$4.00.

Taigi draugai, pasinaudokit 
proga gauti puikias dovanas.

Parsiduoda.
Parsiduoda labai pigiai saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui.

TAD ZYK
Savininkas

1749 Girard St., Chicago.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popicrą stogams dengti irt.t.

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

Atsakomybės*.
Kapitalas ir perviršis . .$275,000.00
Neišmokėtas šerliolderiams pel­

nas (dividendas) .... $22,114.86
Atidėta procentams ir taksoms

$4.494.49
$1,216.364.55

8. MADISON ST.
Užveizda T. LAPENAS

3726 W. Polk St
9. ATLANTIC CITY

Užvaizdą J. NAŠLĖNAS
4565 Wentworth Ave

lieluių apgyventoj. Biznis 
ra i išdirbtas. Gera proga 
tuviui. Kreipkitės prie

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančių metodą. Dieninės ir vakarinės kliasos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinanti per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Dėl platesnių žinių 
rašykite pas:

WAITCHES IBROS.
1741 West 47th Street :: Chicago, III.

DR. J. SHINGLMAN
Iš 1229 S. 49 AVĖ.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro­
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas 

1229 South 49th Avė.
Tol. Mortop Park 101

Specialistas moteriškų ligų.

BERLINAS, Sept. 29. (bevie­
liu telegrafu) — Vokietijos ra­
portas sako, kad vokiečių po- 
jurinis laivelis U-9, paskandi­
nęs tris anglų laivus iš viso j 
vieną valandų laiko. Anglų 
laivai neiššovę nei vieno šūvio 

užpuolantį vokiečių pojurinį 
laivelį. Anglų torpedinis lai­
vas vijosi vokiečių laivelį U-9 
iki sutemai, bet ne 
gauti. i .

šios progos, bet atsišauk šiuo adresu
JOHN MOZIER

824 West 21 St., Chicago, Ill
Tel. Canal 4773

veizdos
čius “1
gelbėti distriktų užveizdoms išpfati
lįimui “Naujienų.”

JOS .BRAKNE
3135 S. Morgan St., Chicago, Ill

10. BRIGHTON PARK.
Užveizda A. VASILIAUSKAS

NAUJIENŲ CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI:

BARGENAS
Parsiduoda penki mūriniai namai 

lietuvių apgyventose vietose. Geras 
pirkimas kiekvienam, nes neša gerą

Lietuvių Rubsiuvių Unija parengia visada smagius va­
karus, taipgi ir šis Balius užganėdins atsilankiusius svečius. 
Muzika bus geriausia, grieš visokius šokius. Prie to dar bus 
rožiniai šokiai ir merginos gavusios daugiausia rožių, gaus 
labai puikias dovanas. Ateikite, o linksmai praleisite laika.

ES® BOS BSES SS 3

Turner Hall 
cago, Ill. 

Maloniai kviečiu *-
čius pasišokti ant šokių 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su- 
balos vakarą nuo 8 iki 11 val.’vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550

15. WAUKEGAN, ILL.
Užveizda A. M. K. MENAS 

McAllister Ave
16. KENOSHA, WIS.

Užveizda A. TRAKSHEL1S 
164 Milwaukee Ave

Su visokiais reikalais kas link 
“Naujienų” cirkuliacijos meldžia­
me kreiptis prie savo distrikto už- 

rijaučian- 
iame pri-

12. INDIANA HARBOR, IND.
Užveizda CH. WISOCKIS 

3601 Deodar

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eiles.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

o šerininkus ir 
aujienoms,” mel

Aš reikalauju kriaučiaus 
miestą, 
leistavo 
mierišką darbą. T 
kriaučius iš Lietuvos 
puiki mokestis del gero ir pastovaus 
vyro. Atsišaukite nedelioj išryto ir 
panedelyj ant 11. vai 
dieną į “Naujienų 
1841 So. Halsted St., 
Klausk Win. B. Prank

GERIAUSIA PROGA
Čia yra geriausia proga tapti turtin­

gu. Reikia nusipirkti mažą sklypą 
žemės geriausioje vieloje ir geriau­
siai ištirtoje,—tarp miestų ir gerų 
kelių. Ši vieta yra plačiai apgyven­
ta lieutviais. Auga puikus javai ir 
geriausios daržovės. Nepirk namą 
arbą lotą, bet pirk gerą farmą, tai 
ant visada busi laimingas. Del pkv- 
tesnių žinių kreipkis šiuo adresu:

VINCAS MICKIEVICZ
Grimmer Land Co., 133 W. Wash­
ington St., Room 1007, Chicago, Ill.

MALTA
CUZU
vokiečių bevielę telegramą:

“Priešas, panaudodamas ge­
ležinkelius, galėjo pasiekti mu­
sų dešiniojo sparno patį galą. 
Prancūzų divizija buvo atmuš­
ta, bet priešo ėjimas pirmyn 
negali būti sulaikytas. Prie­
šas atakavo taipgi musų cent­
rą ir kaikuriosc vietose paėjo 
pirmyn.“

PETER MILLER
2256 W. 22 St., netoli Oakley Ave

Geriausia proga darbininkui žmo­
gui. Mes duodame 5 akrų farmą, 
darbą ant visados ir gerą užmokestį 
Atsišaukite prie

GEO WASLOWAS su Clinton & Co.
610 Blue Island Ave., Room 415

Musų ofisas atdaras nedėliomis ir 
vakarais.

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiurėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias is viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, į 
vestas speciališkas skyrius de 
terų.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams.
sei melų $1.00. Užsienyj metams 
100.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“LAISVĖ”
183 Roebling st., Brooklyn, N. I

Užlaikau auksų ir 
laikrodžių krautuvę. 
Taisau senus laikro­

džius ir laikrodėlius. 
Prirenki! akinius sėk­

mėms ir jauniems. A- 
kis egzaminuoju už- 
dyką. Kreipkitės prie

Kada jus einate pas akiu specialis­
tą,bukite atsargus. Pažinkit jį, da- 
siklauskit mokytų apie jo reputaci­
ją, jo budus gydymo ir- patyrimą. 
Kada jus ateisite pas mane, aš jums 
duosiu patarimus dykai. Aš taipgi 
egzaminuoju akis dykai. Jeigu gi 
tamstai reikėtų mano gydymo aš ta- 
mistai pasakysiu. Jeigu gi ne, aš 
tamstos neapgaudinėsiu ir tuojaus 

atvirai pasakysiu, kad aš tamstos ne­
gailu išgydyti. Aš turėjau 17 ME­
TŲ PRAKTIKOS Chicagoje ir išgy- 
džiau tuksiančius ypatų nuo kotaro, 
visokių augimų, uždubusių antakių, 
apvilktų akių, ir žvairų akių, kurios 
jau buvo apleistos kitų daktarų, kai­
lio neišgydomos. Aš išgydau įvai­
rias akis' vienu patepimu be jokios 
operacijos ir be skausmų. Jeigu ta- 
mista sergi nuo galvos skaudėjimo 
ar kokių kitų nerviškų ligų, tai per­
stok vartojęs gyduoles, nes jos ta- 
mistai nė kiek negelbės. Gyduolės 
apstabdo skausmą tiktai ant trumpo 
laiko. Mokslas parodo, jog pra­
džia visų ligų yraSILPNOSE AKYSE. 
Tamistos akįs gali būti silpnos ir da- 
ryties blogesnės kiekvieną dieną su­
teikdamos tamstai daug skausmo, ta- 
mistai visai nežinant jog tai yra akių 
silpnumas
ti kokį akių silpnumą arba nervišku­
mą ,a teik tuojau pas mane, nes aš 
esu žinomas kaipo moksliškiausias 
akių daktaras Chicagoje . Aš šitą 
garbę įgijau, nes aš išgydžiau tiek 
daug žmonių. Aš ištirsiu tamstos 
akis dykai ir pasakysiu tamstai tik-

Telephone Monroe 3311
DR. PIETRZYKOWSKY 

Gydytojas
Gydo ligas vyrų, moterų ir vaikų 

Speciališkai gydo įsisenėjusias vy­
rų ir moterų ligas pilvo, plaučių ir tt

Valandos: kožną dieną nuo 9 vai 
iki 11; ir nuo 5 vai. iki 9 vai. vak 
Nedėliomis nuo 9 vai. ryto Iki 1 v 
po pietų.

866 MILWAUKEE AVE.
Kampas Racine Ave.

OO

IIAAGA, Holandija, Sept. 30 
Gauta žinių 

nėra lis štabas yi 
t i Antwerp^ kaip 
čiaus. Spėjama, 
čiai, paėmę Anhverpą

MELROSE PARK, ILL.
Užveizda PELECKIS

1508 __ 49-th Avė

Telephone Yards 6789

. AJ. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Strive jas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu­
si užganėdintas iš musų darbo ir pri­
einamos kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Paj ieškojimai
Pa j ieškau krikšto tėvo, Antano 

Kiverio iš Suvalkų g., Mariampolės 
pa v., Mokolų kaimo. Jis pats ar 
kas jį žino malonės pranešti.

AGENTAI
Dabar Jums puikiausia pro­

ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuvių dien­
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie­
nas žmuogs nori dabar sužino­
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvieną dieną pasaulyje. Da­
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias, 
mesti dienos darbą, 
šyli vakarais. Vienu vakaru 
gali daugiau uždirbti, negu vi­
soje savaitėje prie sunakus dar-

GERIAUSIA MOKYKLA 
ŠOKIŲ CHICAGOJ.

Tango One - step 
three - step, dream 
waltz ir kitus viso­
kius lietuviškus ir ang­
liškus šokius išmokinu 
į trumpą laiką už ma­
žą kainą. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau­
nus. Kas tik gali pa­
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne- 

t nokėdamas žmogus ne­
turi savyj ramumo nei 
linksmybė®. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi­
lankyti Seredoj ir Su- 
batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

46th ir Wood St., Chi- 
jaunuomenę, mylin- 

i. Bus duodami

Tel. Austin 25091

HERMAN BENAS IR ORKESTRĄ

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais

Per metą priaugo depazitų ..............................
Augimas banko parodo jo saugumą

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
1112 West 35th. St. Netoli Morgan St.
Kapitalas ir perviršis $275,000.00

Lietuviškai kalbama Lietuvių Skyriaus Vedėjas A. Petratis
Bankinės Valandos: nuo 9 ryto iki po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 

8 vakaro.

mano gydymo, aš tamstai tuojaus 
pasakysiu . Mano patarnavimo kai­
nos yra žemiausios. Ateikite pas 
mane tuojaus jeigu jaučiate savo a- 
kių silpnumą, nes galite pasivėluoti 
ir užtraukti ant savęs didžiausią ne­
laimę. Aš tamstai parodysiu dau­
gelį laiškų nuo mano dėkingų pacien­
tų. Nckurie gali būti jųsų pažįstami. 
Jus galite atvažiuoti pas mane ir su­
grįžti namo tą pačią dieną.

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, 11.1

DR. F. O. CARTER
Specialistas gydyme: akių, ausų, 

nosies ir gerklės ligų . »
. Mano ofisas yra prie

120 STATE ST.
2-ras floras iš fronto. Chicago, III. 
Valandos: nuo 9 iki 5 vai. po pietų. 
Nedėliomis nuo 10 vai iki 12 dieno®.

d “KOVA” (j
ĮJ 1815 E. Moyamensing Ave., Q
1 Philadelphia, Pa. M

wafcMWMUTtniihTnin

Priguli nuo Kapitalo, Valdžios Kontrolės, Gabumo ir patyrimo ban­
ko valdinikų.

Valdžios kontrolė apsireiškia valdžios revizorių peržiūrėjimu bankos 
knygų, dokumentų ir pinigų ir reikalavimu atskaitų.

Saugumas banko neišduodančio atskaitų yra abejotinas.
Musų banko atskaita išduota po prisieka valdžiai ir valdžios priimta, paro­
do, kad banko stovis rugpjūčio 14 d. buvo

Turtas:
Paskolomis ant trumpo laiko

$1,139,575.14
Perimta čekiais .................. $10.67
Bondsais ir kitokiomis verty­

bėmis ........................ $102.047.02
Cash pinigais ir priguli nuo ki­

tų bankų .................. $276,341.07

RACINE, WIS.
L’žveizda J. MINIATT

1011 Marquette St

tavorai ir visi reikalin
lavorai ir vii reikalingi rakan­
dai iš priežasties griovimo na- 

naudokite proga ii 
šiuo adresu:

1730 Union Ave., Chicago, Ill.

mokina:
Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

Trečias Didelis BALIUS
Liet, Rubsiuvių Unijos. Skyriaus 269 u-G-w.°f a_.

ATSIBUS

Subatoj, 3 d. Spalio-October, 1914
ATLAS SALEJE, 1436-40 Emma St., arti Milwaukee Ave.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Inzanga 25c porai. Trauksis iki 3-čiai nakties.

©
W altz,Two-Step, 
Tango ir kitokius 
Europiškus ir Ame­
rikoniškus šokius. 
Szokius paskirtus 
pakarus. Meldžiu ai 
silankyti.

Šiuomiantrašu:
JULIJONAS ŠILKAUSKAS 

1122 So. Displaine St., Chicago. 
Kamp. 703 W. Bunker street

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Pampina pirmos 

klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.♦ 
Privažiuoti gali­
ma Harrison, Ma­
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

Anglą kalba nuo pra­
dinės iki augščlauslal 
Aritmetika 
Augštesn. Matematika 
Istorija, Geografija

Į Politiška Ekonomija
G. Leveskis, Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halsted St., Chicago.

Prikalbink tamsta tris savo 
draugus užsirašyti Naujienas 
ir prisiųsk man jų prenumera­
tą. Už tai tamsta gausi puikų 
ant drobės tepliotą savo pa­
veikslą, didumo 16x20 visai dy­
kai. Paveikslas bus rėmuo- Į 
se vertės $8.00. Taigi nbldiik 
nieko, bet primas prie dovanos

Jeigu prikalbinsi du “Nau­
jienų skaitytoju, tai gausi ma­
žesnį paveikslą su rėmais didu­
mo 11x14.

Mbos
CVEdnlU ir Kalbu
Dienine ir |!U|A|fVKI A
Vakarine IWVAIIILH

MOKINAMAS
Lietuvių 
Vokiečių 
Rusų ir 
Lenkų
Knygvedyste Oražrašt, 
Laišku rašymas 
Prekybas teisės Ir tt.

BANK




